Ph. Multo prius scivi quam tu illum amicam habere, Myr-
rhina:

Verum id vitium nunquam decrevi esse ego adolescentiae:

Nam id est omnibus innatum: at pol jam aderit se quoque
etiam quum oderit.

Sed ut olim te ostendisti eadem esse nihil cessavisti usque
adhuc,

Ut filiam ab eo abduceres, neu quod ego egissem esset
raturum. 30

Id nunc res indicium haec facit quo pacto factum volueris.

My. Adeon me esse pervicacem censes cui mater siem

Ut eo essem animo, si ex usu esset nostro hoc matrimonium?

Ph. Tun prospicere, aut iudicare nostram in rem quod sit
potes?

Audisti ex aliquo fortasse qui vidisse eum diceret 35

Exeuntem aut introeuntem ad amicam. Quid tum postea,

Si modeste ac raro hoc fecit? nonne ea dissimulare nos

27. *Verum id vitium &c.*] Compare Adelphi i. 2. 21:

"Non est flagitium, mihi crede, adoles-
centulum
Scottari neque potare."

We must take 'vitium' here in the same general sense as 'flagitium' in that passage. See note.

28. *At pol jam aderit*] The metre is obstructed if we read 'innatum est.' Bentley proposes various alterations. I have transposed the former part of the line, placing 'est' before 'omnibus,' which sets the metre right, and avoids all unnecessary change. For the sentiment of the latter part of this line, compare the speech of Clitipho in *Heaut.* v. 4. 20:

"— Eheu, quam ego nunc totus dis-
pliceo mihi,

Quam pudet! neque quod principium
inveniam ad placandum scio."

Plautus, *Bacchides* iii. 3. 12, 13:

"Paulisper, Lyde, est libido homini suo
animo obsequi.

Jam aderit tempus cum sese etiam ipse
oderit."

Juvenal, contrasting youth with old age,
says:

"Taedia tunc subeunt animos, tunc seque
suamque

Terpsichoren odit facunda et nuda se-
nectus." Sat. vii. 34, 35.

For 'aderit,' absolutely, compare *Andria* i. 1. 125:

"Prope adest cum alieno more vivendum
est mihi."

31. *Id nunc res indicium haec facit*] 'This conduct of yours shows me how you wished to have things.' The clause 'quo... volueris' is explanatory of 'id,' which is governed by the logical idea of 'indicium facit,' equivalent to 'indicat.' For 'pervicacem' in the following line see note on v. 17.

33. *Si ex usu esset nostro hoc matrimo-
nium?*] 'Do you suppose that I should be so obstinate against my own daughter, as to feel thus, if this marriage were of any advantage to us?' For 'ex usu nostro' compare *Eunuchus* v. 8. 47:

"Ad omnia haec magis opportunus, nec
magis ex usu tuo
Nemo est."

Cicero, *Tuscul. Disput.* iv. 7: "Libido opinio venturi boni quod sit ex usu jam praesens esse atque adesse." Plautus uses the dative in the same sense, *Curculio* iv. 2. 14:

"Ut muscae, culices, cimices, pedesque,
pulicesque
Odio et malo et molestiae, bono usi estis
nulli."

Magis humanum est quam dare operam id scire qui nos
oderit?

Nam si is posset ab ea sese dērepente avellere

Quacum tot consuisset annos, non eum hominem ducerem, 40

Nec virum satis firmum gnatae. *My.* Mitte adolescentem,
obsecro,

Et quae me peccasse ais. *Abi*: solum solus conveni.

Roga velitne an non uxorem: si est ut dicat velle se,

Redde; sin est autem ut nolit, recte ego consului meae.

Ph. Si quidem ille ipse non vult, et tu sensi esse in eo, *Myr-*
rhina, 45

Peccatum, aderam cujus consilio ea par fuerat prospici.

Quamobrem incendor ira esse ausam facere haec te injussu meo.

Interdico ne extulisse extra aedes puerum usquam velis.

Sed ego stultior meis dictis parere hanc qui postulem.

Ibo intro, atque edicam servis ne quoquam efferri sinant. 50

My. Nullam pol credo mulierem me miseriorem vivere;

Nam ut hic laturus hoc sit, si ipsam rem ut siet resciverit,

Non aedepol clam me est, quum hoc quod levius est tam animo
iracundo tulit:

Nec qua via sententia ejus possit mutari scio.

Hoc mihi unum ex plurimis miseriis reliquum fuerat ma-
lum, 55

Si puerum ut tollam cogit, cujus nos qui sit nescimus pater.

Nam quum compressa est nata, forma in tenebris nosci non
quita est;

38. *Qui nos oderit?*] 'Supposing him to do so moderately and not too frequently, is it not more sensible to pretend not to see, than to make a point of knowing it, to make him hate you all the more?' For 'qui' in the sense of the purpose, result of an action, see *Andria*, *Prolog.* 5.

40. *Quacum tot consuisset annos*] See note on *Adelphi* iv. 5. 32, and compare *Phormio* v. 6. 33.

41. *Nec virum satis firmum gnatae*] We may compare *Andria* iii. 3. 39: "Tibi generum firmum et filiae invenias virum." The meaning is 'constant,' 'faithful,' particularly of marriage relations. See i. 2. 26: "Sed firmae hae vereor ut sint nuptiae."

Mitte adolescentem] 'Pray have done with the young man, and what you call my faults. Go and have a private interview with him.' 'Mitte' is commonly used in this sense; see *Adelphi* ii. 1. 31: "Mitte

ista, atque ad rem redi." In v. 43 the final syllable of 'rōgā' is short, as of some other imperatives, such as 'jube,' 'abi.' See Introduction, and note on *Adelphi* iii. 4. 21.

47. *Injussu meo*] This substantive is always used in the ablative. It is not common in early authors. Terence uses it here, in iv. 4. 82, and in *Phormio* ii. 1. 1. Livy and Cicero both use it. See *De Senectute* 20: "Vetatque Pythagoras injussu imperatoris, id est, Dei, de praesidio et statione vitae decedere." Livy uses it absolutely, as in iii. 63: "Senatus in unum diem supplicationes decrevit: populus injussu et altero die frequens iit supplicatum."